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Thừa Thiên  Huế, ngày  07 tháng 9 năm 2023 

KẾ HOẠCH 

Phát động “90 phút Sáng Chủ nhật xây dựng cơ quan, trường học 

Thừa Thiên Huế Xanh – Sạch – Sáng – An toàn” 

năm học 2023 – 2024 

Thực hiện Nghị quyết số 54-NQ/TW của Bộ Chính trị về xây dựng và 

phát triển tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, trong đó 

xây dựng và phát triển Thừa Thiên Huế trở thành thành phố trực thuộc Trung 

ương trên nền tảng bảo tồn, phát huy giá trị di sản cố đô và bản sắc văn hoá Huế, 

với đặc trưng văn hoá, di sản, sinh thái, cảnh quan, thân thiện môi trường và 

thông minh; Chỉ thị số 42-CT/TU ngày 08/8/2023 của Tỉnh ủy về phát huy sức 

mạnh của hệ thống chính trị và toàn dân, quyết tâm thực hiện thắng lợi mục tiêu 

trở thành thành phố trực thuộc Trung ương trước năm 2025 và Kế hoạch số 

93/KH-UBND ngày 15/3/2023 của UBND tỉnh Tổ chức Lễ Phát động “Ngày 

Chủ nhật xanh” năm 2023, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch 

Phát động “90 phút Sáng Chủ nhật xây dựng cơ quan, trường học Thừa Thiên 

Huế Xanh – Sạch – Sáng – An toàn” năm học 2023 – 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Phát động sâu rộng trong toàn thể giáo viên, học sinh, học viên các cơ sở 

giáo dục trên toàn tỉnh tổ chức, tham gia và duy trì thường xuyên, có hiệu quả 

Ngày Chủ nhật xanh; tích cực xây dựng cơ quan, trường học, các địa điểm giáo 

dục bên ngoài nhà trường, các di tích văn hóa, lịch sử, cách mạng xanh – sạch – 

sáng – an toàn, góp phần xây dựng Thừa Thiên Huế theo hướng đô thị “Di sản, 

văn hóa, sinh thái, cảnh quan, thân thiện với môi trường”. Đồng thời, thực hiện 

có hiệu quả chương trình giáo dục địa phương trong Chương trình giáo dục phổ 

thông mới, lồng ghép, tích hợp xây dựng văn hóa học đường, trường học xanh 

gắn liền với giáo dục bảo tồn di sản cho học sinh. 

- Kết thúc năm học 2023 – 2024 có 100% trường học, cơ sở giáo dục xanh 

– sạch – sáng – an toàn. Hiện thực hóa khẩu hiệu “Mỗi ngày đến trường là một 

ngày vui”. 

2. Yêu cầu 

Phát huy cao độ tinh thần trách nhiệm, chung sức, đồng lòng của toàn thể 

cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh ngành Giáo dục trong việc thực 

hiện thiết thực, hiệu quả phong trào. 

II. NỘI DUNG 

1. Tổ chức Phát động và ra quân 

1.1. Cấp tỉnh 

Sở GDĐT phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, Hội Khoa học Lịch sử, 

Bảo tàng Lịch sử tỉnh tổ chức buổi phát động và ra quân, cụ thể như sau: 
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a) Thời gian: 7h30, Chủ nhật, ngày 10/9/2023. 

b) Địa điểm: Di Luân Đường, Quốc Tử Giám, thành phố Huế. 

c) Thành phần: 70 người 

- Khách mời; 

- Sở GDĐT: toàn thể cán bộ, chuyên viên, người lao động cơ quan Sở; 

- Bảo tàng Lịch sử tỉnh: cán bộ, công chức, nhân viên Bảo tàng. 

d) Nội dung chương trình: 

- Ổn định tổ chức. 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

- Phát biểu phát động của Lãnh đạo Sở GDĐT. 

- Ra quân vệ sinh môi trường tại các địa điểm bên trong và xung quanh di 

tích Di Luân Đường, Quốc Tử Giám, thành phố Huế. 

- Kết thúc. 

1.2. Cấp cơ sở 

a) Thời gian: 7h30 – 9h00, Chủ nhật, ngày 10/9/2023. 

b) Hình thức tổ chức: tổ chức ra quân toàn trường tổng vệ sinh, kiến tạo 

vườn trường theo chủ đề Kế hoạch này và theo kế hoạch nhà trường, phù hợp 

với đối tượng học sinh, thiết thực, hiệu quả, ý nghĩa theo từng cấp, bậc học; đảm 

bảo an toàn lao động (không tổ chức lễ phát động). 

2. Duy trì 90 phút Sáng Chủ nhật với hoạt động “Xây dựng cơ quan, 

trường học Thừa Thiên Huế Xanh – Sạch – Sáng – An toàn” 

a) Hoạt động cố định: các cơ sở giáo dục trên địa bàn toàn tỉnh đồng loạt 

thực hiện 90 phút Sáng Chủ nhật tuần đầu tháng của tháng đầu quý trong 

năm (tổng ra quân toàn trường). 

b) Hoạt động thường xuyên: tùy tình hình thực tế của từng cấp, bậc học và 

của mỗi cơ quan, đơn vị, các cơ sở giáo dục chủ động kế hoạch vệ sinh trường 

lớp học, xây dựng môi trường xanh – sạch – sáng – an toàn trong nhà trường, 

xung quanh địa phương nơi trường đóng và chăm sóc các di tích trên địa bàn. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Giáo dục và Đào tạo: chỉ đạo 

a) Phòng Giáo dục thường xuyên – chuyên nghiệp và Chính trị, tư tưởng 

– Công tác học sinh 

Chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn và phòng chức năng thuộc 

Sở tổ chức buổi phát động; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch; 

định kỳ báo cáo Lãnh đạo Sở kết quả thực hiện. 

b) Văn phòng Sở 

Phối hợp với Bảo tàng Lịch sử tỉnh, Hội Khoa học Lịch sử tỉnh, Trung 

tâm Bảo tồn Di tích Cố đô Huế chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, kỹ 

thuật, tài chính để tổ chức buổi phát động. 
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c) Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố 

Chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện tại các đơn vị trực thuộc đảm bảo tính 

hiệu quả và phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu đề ra tại Kế hoạch này. 

d) Các đơn vị trực thuộc Sở; Trung tâm GDNN-GDTX các huyện, thị xã, 

thành phố 

Xây dựng kế hoạch cụ thể và tổ chức triển khai thực hiện tại đơn vị mình 

một cách thường xuyên, thiết thực, có hiệu quả. 

2. Đề nghị Sở Văn hóa và Thể thao 

- Chỉ đạo Bảo tàng Lịch sử tỉnh và đơn vị liên quan phối hợp các đơn vị 

của Sở GDĐT tổ chức buổi phát động. 

- Hỗ trợ các điều kiện về địa điểm đảm bảo buổi phát động và ra quân 

thành công, hiệu quả. 

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa – Thông tin các huyện, thị xã, thành phố 

phối hợp với Phòng GDĐT và các cơ sở giáo dục trên địa bàn tổ chức thực hiện 

Kế hoạch hiệu quả và lan tỏa trong cộng đồng xã hội. 

3. Công tác báo cáo 

Các đơn vị báo cáo kết quả thực hiện ngay sau buổi phát động và tổng 

hợp báo cáo tự đánh giá hàng năm về Sở GDĐT (qua Phòng GDTX-CN&CTTT-

CTHS) trước ngày 15/4/2024 để làm công tác thi đua cuối năm. 

Trên đây là Kế hoạch Phát động “90 phút Sáng Chủ nhật xây dựng cơ 

quan, trường học Thừa Thiên Huế Xanh – Sạch – Sáng – An toàn” năm học 

2023 – 2024. Đề nghị các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện. Mọi thông tin liên 

quan về kế hoạch tổ chức đề nghị liên hệ về Sở GDĐT (qua Văn phòng Sở) để 

được trao đổi, hướng dẫn./. 

Nơi nhận:     

- UBND tỉnh (để b/c); 

- Sở Văn hóa và Thể thao (để p/h); 

- UBND huyện, thị xã, thành phố (để p/h chỉ đạo); 

- Hội Khoa học Lịch sử tỉnh (để p/h); 

- Bảo tàng Lịch sử tỉnh (để p/h); 

- Trung tâm BTDTCĐ Huế (để p/h); 

- Đ/c GĐ, đ/c PGĐ Sở; 

- Công đoàn ngành Giáo dục tỉnh (để p/h); 

- Các phòng thuộc Sở; 

- Phòng GD&ĐT huyện, thị xã, thành phố; 

- Các đơn vị trực thuộc; 

- TT GDNN-GDTX huyện, thị xã, thành phố; 

- Lưu: VT, VP. 

GIÁM ĐỐC 
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